<sup>10</sup> *Epist. cit.*, carta Lxv, p. 105.

los que obtiene en Quevedo y en su moderno editor. La misma construcción latina que parece transparentarse en el giro castellano de Quevedo que subsigue a los transcritos y citados (*op., loc., p. laud.*): “Yo me retiré a esta torre para *vacar a este negocio del ocio* (“*vacare negotiis*”) y, por ende y además, en vívido contraste de expresión y de sentido, “*vacare otii negotiis*” o “*vacare otii negotio*”), sugiere y hasta demanda algunas sobrias glosas. Sirvan para ese objetivo y como testimonios de los conceptos ligados a los términos *otium* y *negotium* en la latinidad clásica, en la preclásica y en la imperial los pasajes que a continuación transcribimos, sin pretender agotar con ellos esta inagotable materia: “*Cic. off. 3, 1: nostrum otium negoti inopia, non requiescendi studio constitutum est; Id., ibid.: Illud et in otio de negotio cogitare, et in solitudine secum loqui solitum; Id., ibid. 28. 102: At hoc quidem commune est omnium philophorum, non eorum modo qui deum nihil habere ipsum negotii, nihil exhibere alteri, sed eorum etiam, qui deum semper agere aliquid et moliri volunt, nunquam nec irasci deum nec nocere [epicúreos y estoicos]; Id. 3. Orat. 15, 57: Doctissimi homines otio nimio et ingeniis uberrimis affluentes, multo plura curanda sibi esse et investiganda duxerunt; Id., ibid. 1.3: Quantum mihi vel fraus inimicorum, vel causae amicorum, vel respublica tribuet otii, ad scribendum potissimum conferam; Cato ap. Cic. Planc. 27.66: Clarorum virorum non minus otii quam negotii rationem exstare oportet; negotium-quod non sit otium P. F. 185, 5. Substantivo obtenido de frases como: *mihí neg* (o *nec?*) *otium* [est], cf. Pl. Poen. 858: fecero / quamquam haud otiumst; Ter. Hecyr. prol. 2.35: Nunc turba nulla est: Agendi tempus mihi datum est; Id. Heauton. 1.1.23: Tantumne ab re tua est otii tibi, aliena ut cures?; Id, Phorm. 5.5.4: Habere otium ad aliquid faciendum; Front. de fer. Als. Ep. 3. a med.: Jovem patrem ferunt nocti otium, diei negotium tradidisse; Auctor ad Heren. I, 1: <Etsi> [in] negotiis familiaribus impediti uix satis otium studio suppeditare possumus et id ipsum, quod datur otii, libenter in philosophia consumere consueuimus, tamen tua nos, Gai Herenni, uoluntas conuouit, ut de ratione dicendi conscriberemus, ne aut tua causa noluisse aut fugisse nos laborem putares” . . . Nunca huelga evocar sobriamente el filón de recuerdos que en una expresión humanística muchas veces inside y alienta. Y esa sobria evocación puede permitir graduar los quilates de humanismo alcanzados por el autor ob-*